Argumentum vero deductum ex primæva hujus Ecclesiæ constructione per ipsummet Apostolum Jacobum, & ex deputatione Episcopi ut supra, dicebam nihil in proposito concludere, quamvis cum pia credulitate, tanquam certam haberem traditionem ab Ecclesia probatam, super dicta Divi

Jacobi mora in Hispaniis, Quoniam cùm id per necesse sequutum sit circa primos annos post passionem Domini, dum præfatus Apostolus, omnium præmissus ab Herode martyrum passus est de tempore, quo adhuc B. Petrus in Iudea morabatur, postmodum, ab eodem Herode in vincula conjectus, ex quibus ab Angelis liberatus fuit; Hinc proinde sequitur, nimium improbabile videri, ut circa talia tempora, quando neque in ipsam Hierosolyma, vel alibi aliquod materiale Templum sub nomine ipsius Christi Salvatoris constructum erat, conserueretur istud sub nomine Virginis adhuc viventis.

Stant. n. benè simul, quod ille locus, in quo Apostolus dictam apparitionem habuit, haberetur ab illis primis fidelibus in aliqua veneratione. Et tamen quod nullum materiale Templum publicè constructum & consecratum esset, eodem modo quo in ipsa Hierosolyma, in veneratione perfides habebant loca S. Sepulchri, Passionis, & similia, & tamen certum est, quod nullum aderat Templum materiale Christo dicatum, Quinimò ut docet sacra legenda inventionis S. Crucis, in dictis locis Calvarie, & Sepulchri construenda fuerant inanum Deorum Templo ad hujusmodi sacram memoriam abolendam; Atque in ipso met Urbe Roma, quam Christo Domino placuit Christianæ Religionis, ac Orbis caput & metropolim consti-

tuer, plurium seculorum spacio usque ad tempora Constantini, habebantur quidem per fidèles in veneratione loca martyrii, vel respectivè sepulchri SS. Apostolorum Petri & Pauli, sive fons olci, & similia, in quibus, vel aliquod sacrum mysterium, vel Sanctorum martyrium, aut sepulchrum esset, & in quibus quandoque habebatur Ecclesia formalis, id est ipsorum fidelium congregatio cum orationibus, & divinorum celebratione, vel etiam aliqua mansio ad id destinata, nulla tamen aderat Ecclesiæ materialis, quæ publicè sub nomine Christi, vel B. Virginis, aut Sanctorum dicata, & consecrata esset, dum per gryptas aliaque abscondita loca variabilia juxta oportunitates & tempora missa celebrabantur, aliaque Divina peragebantur; Prima etenim Ecclesia materialis, quæ publicè Christo Domino dicata & consecrata fuerit, juxta sacram legendam, quæ in Breviario habetur sub die dedicationis Basilicae Lateranensis, est ista, quæ proinde se appellat omnium Ecclesiæ primaria, matrem, & magistrum, Atque ex tunc ex Constantini decreto templorum publica constructio sequi coepit, ut eadem legenda comprobatur, unde ita capienda sunt illæ Ecclesiæ quas commemorat Frances post hac editus in tract. de Ecclesia Cathedrali c. 2.

Alia etiam nimia improbabilitate accedente, quod hoc nomen seu vocabulum Cathedralis, longe post Ecclesiæ tranquilitatem usu haberi coepit, quando parochialibus, alisque inferioribus Ecclesiæ per Civitates & reliqua loca dioecesis constructis, contra distingue oportuit illam Ecclesiæ matricem, quæ Episcopi Cathedra erat, & à qua reliqua inferiores tanquam filiales normam recipiunt, eique subjectionem profiterentur, ut latius advertit Frances ubi supra, Unde propterea improprium est, quod illis primavis temporibus, & antequam B. Petrus in his partibus occidentalibus Sedem constitueret, daretur erecitio Templi materialis sub nomine Virginis adhuc viventis, & cum titulo & jurisdictione Cathedralitatis, ut clarè ad sensum.

Bene autem in decisionibus præsentim prima 353. p. 5. dicitur, quod dato Episcopo tanquam sponso, dare oportet Ecclesiæ Cathedralem, tanquam sponsam ratione conjugii spiritualis inter Episcopum & Ecclesiæ; Sed mihi videbatur fallaciam confistere in applicatio[n]e, cùm id procedat quoad Ecclesiæ formalem tanquam fidelium congregationem, constitutam ex universo populo fidei totius provinciæ, vel dioecesis illi Episcopo assignatae; Ipse siquidem B. Petrus Ecclesiæ universalis caput & Episcopus, fuit etiam ab initio quo ad Urbem accessit Episcopus Urbis cùm sibi adjacenti regione, Prout & reliqui Apostoli Episcopi seu Patriarchæ fuerint in sibi distributis regionibus, & provinciis, in quarum singulis Civitatibus, vel ex B. Petri permissione, vel à Christi personali concessione, & facultate eis attributa Episcopos deputarunt, Et tamen, tam in Urbe, quam alibi non aderant publica Tempa Christianorum, cum contradictione Ecclesiæ Cathedralis tanquam matris & majoris, ut dicta sacra legenda, aliaque sacra historiæ, ac etiam prophana docent, quoniam Ecclesiæ vocabulum in ipsa formalis tanquam fidelium congregatione verificabile solum erat; Sive si aliqua aderat occulta materialis, non aderat hæc distinctione jurisdictionalis, seu præminentialis, quoniam alias, non Basilica Lateranensis constructa per Constantinum sub Pontificatu B. Silvestri esse de-

beret

beret prima Cathedralis Orbis, sed aliqua ex illis antiquis Ecclesiis seu Ædiculis, quæ sub gentibus, & iorum persecutione jam prius aderant cum similibus.

<sup>17</sup> Quo verò ad adminicula in dictis decisionib<sup>s</sup> præfertim prima considerata, observabam illa quidem convenire Cathedralitati, eamque comprobare, quando aliud in contrarium non obitaret, sed ex facti circumstantiis remaneret æquivoca & non concludentia; Plura etenim ex eis, prout sunt, retentio insignium, festum dedicationis, campana interdicti, Dignitas Cappellani majoris, enunciativa litterarum Apostolicarum, vel alia durante tempore captivitatis, cum similibus revera Cathedralitatem denotantibus, remanent æquivoca, utpote congruè referribilia ad dictum statum intermedium, & provisionalem temporis captivitatis, in quo ut dictum est, ob impedimentum Ecclesie Cathedralis per infideles ad impium usum conversæ, ita ejus loco deserviunt, cumque id non fuerit ad brevetem tempus, sed ad longissimum 400. annorum & ultrà, idcirco mirum non est, quod tot adminicula impressa fuerint. Atq; hoc est super quo intellectum captivare non potuit super tanta fide hujusmodi adminiculis præstata.

Considerabile videbatur solum illud adminiculum desumptum ex antiquo Breviario super residentiam S. Branti Episcopi apud istam Ecclesiam, ibi dum in S. Maria Majori suam Sedem fixasse, quoniam iste Episcopus rexit Ecclesiam de tempore dominationis Gothorum, antequam casus dictæ captivitatis contingenteret, & sic inferri non potest ad dictum tempus intermedium provisionale; Plures autem congrue responsiones huic adminiculo dabantur, Primò super hujus Breviarii fide non probante, eodem modo quo supra de Chronica Lucii Dextræ dictum est, potissimè quia ut constat ex Constitutione Pii V. super reformatione Breviarii, frequens erat abusus hujusmodi Breviaria apocrypha componendi, pluribus erroribus plena; Secundò quia cum S. Brantius non fuerit primus hujus Ecclesie Cæsaraugustana Episcopus, neque in sua facultate positum esset Cathedram transferre, seu de novo erigere, idcirco ex hujusmodi residencia inferri non poterat ad ius Cathedralicum, sed solum ad illam facultatem, quam Episcopus habet <sup>18</sup> residendi in quacumque parte dieccesis, & apud quacumque sibi benèficiam Ecclesiam, absque necessitate continuè residendi apud Cathedralem, cum solum certis anni temporibus per Sac. Concil. Tridentinum ad mentem sacrorum Canonum id injunctum sit juxta ea, quæ habentur in Accerni residencia sub tit. de jurisdictione disc. 24.

I tertio verò clarius, ac probabilius, quia in eodem Breviario dictus Episcopus Brantius situatur in tempore tertii Concilii Toletani, & sub Pontificatu S. Gregorii Magni, quando, ut patet ex legenda S. Ermengildi, in earegione satis dominabatur secta Arriana, cuius Episcopi majorum absque dubio potentiam & dominationem habebant, ob assentiam Regis, & Magistratum secularium; Idcirco satis probabile est, quod Episcopo Arriano principalem sedem & Cathedralem occupante, Episcopus Catholicus, tanquam de tempore captivitatis penes hæreticos, suam sedem ex divina revelatione apud istam Ecclesiam fixasset, eo modo quo deplorabiliter videmus de pluribus Episcopis Catholicis, & hæreticis respectivè in Germania aliisque partibus, & sic istud quoque adminiculum æquivocum dici potest.

Econversò autem pro antiqua Cathedralitate Ecclesie sancti Salvatoris, ob cuius accidentale <sup>19</sup> impedimentum ista Ecclesia provisionaliter ejus loco deservierit ut supra, plura urgere meo judicio fortiora videbantur magisque univoca adminicula; Primo scilicet, quod cum juxta eamdem historiam in causæ decisionibus enarratum, præfertim prima decis. 353. part. 5. ista Ecclesia Cæsaraugusta sit ab Apostolo Jacobo circa tempora Passionis Domini nimirum proxima, & quando B Petrus adhuc Romanum non accesserat, sat is probabile est, atque ex Christiana pietate pro certo tenendum, primam Ecclesiam ipsius Domini Salvatoris nominis dicatam fuisse, ut comprobat observantia Ecclesie Romanæ, quæ est totius Christiani Orbis caput, metropolis, & magistra, quoniam prima Ecclesia dicata fuit nomine sub Salvatoris, cuius nomen habet ista, idemque docet observantia Urbis Constantinopolitanæ cum similibus.

Secundum adminiculum resultat ex hujus Templi magnifica structura Gothica, & econverso ex depressa & parum magnifica structura Ecclesie sanctæ Mariae; Improbabile siquidem est, quod quando ista Civitas sub suis Regibus in magnifico, & bono statuerat, suam Ecclesiam maiorem & Cathedralem adeò exigua & depressa structuræ haberet, & quod econverso barbari Mauri, omnibus scientiis ac bonis artibus destituti, & speluncis & cavernis vivere consueti, adeò magnifica structura Templum pro Mesquita construere voluerint; Addita etiam hujusmodi infidelium consuetudine, primariam ac nobiliorem Ecclesiam Christianorum convertendi ad hunc impium usum eorum Mesquitæ, ut docet deplorabile exemplum insignis Ecclesia S. Sophiae Urbis Constantinopolitanæ, ubi proinde aliae depressores Ecclesie loco Cathedralis deserviunt, cum dicta etiam differenta considerata superius circa residentiam S. Branti, quod scilicet Episcopus seu Patriarcha schismaticus cum eis sequacibus longè meliorem habet sedem seu Ecclesiam, quam habet Patriarcha Catholicus seu ejus Vicarius cum Ecclesia Catholica.

Tertium pro meo iudicio fortissimum, ac forte unicè sufficiens ad concludentem probationem resultat adminiculum à nimia improbabilitate, quod dictus Rex Alphonsus Conquistator nuncupatus, atque illius temporis Episcopus Petrus Librana Sanctus reputatus & veneratus, illique Christiani à B. Virginis protectione victoriam & libertatem recognoscentes, & qui spatio 400. annorum & ultrà in captivitate Ecclesiam prædicant in unicum refugium & solatium habuerant cum adeò manifesta ingratitudine, ac etiam delicto positivo, absque Sedis Apostolicæ placito, Cathedralitatem ab ista Ecclesia ad sacrilegum Saracenorum Templum transferre voluerint, ideoque intrat quotidiana propulsio, quod inverisimilitudo speciem habet falsitatis, sicuti econtraverisimilitudo illam veritatis.

Quartum ex pluribus enunciativis contentis in pluribus concessionibus factis, tam per dictum Alphonsum, qui nuncupatur Conquistator, quam per alterum Alphonsum qui nuncupatur Imperator, alioquin Reges, ac etiam in litteris Apostolicis super hujusmodi concessionum confirmatione, in quibus ista Ecclesia S. Salvatoris dicitur antiquissima & celeberrima post longam servitutem sue libertati restituta. Atque in eisdem concessionibus confirmantur hæreditates & bona quæ ad ipsam Ecclesiam antiquo tempore spectabant; Pro

ut circa eadem tempora per Al. xandrum IV. confirmantur antiqui fines Episcopatus juxta divisionem factam in Concilio Toletano sub Rege Bam-  
ba, qui fuit ante Maurorum invasionem.

Quintum in Idem, ex concessione, quam idem Rex Alphonsus Conquistator fecit hinc Ecclesię S. Salvatoris de ipsamet Ecclesię S. Marię; Duplex enim ad miniculum exinde resultare observabam, Una scilicet omnimodæ inversimilitudinis, quod vera & antiqua Cathedralitas tantæ veneratio-  
nis & devotionis, ita subjectivè concederetur illi Ec-  
clesiæ, quæ de novo ac impio cultu ad sacrum con-  
versi fuerat, Et alterum deficientis potestatis, unde  
resultaret delictum ex præmissis circumstantiis non  
præsumendum, quoniam per Sedem Apostolicam  
dicto Conquistatori concessa fuit facultas disponen-  
di de Ecclesiis, quæ non essent Cathedrales.

Sextum fortiter, quia ex iuribus per utramque partem hinc inde deducatis, constat Episcopum Bernardum, qui Ecclesiam rexit circa annum 1140. &  
sic tempore satis proximo annorum 22. dictæ recuperationi, fuisse satis devotum ac benevolum hu-  
jus Ecclesię, in qua de anno 1141. erexit Collegium  
Canonicorum Regularium, gravesque habuit dis-  
ensiones cum Capitulo Ecclesiæ S. Salvatoris, ob  
eius conversionem à statu sacerdotali ad regularem,  
unde propterea sub Engeno III. hujusmodi con-  
troversia per Congregationem particularem de  
putatum sospita fuerunt, obtenta etiam à Sede A-  
postolica hujus Ecclesię, dictique Collegii exemptione  
à jurisdictione Ordinarii; Omnino siquidem  
probabile est, quod tunc curasset istam Ecclesiam  
sua Dignitati potius restitui, dum gesta per Regem  
ex defectu potestatis ita fuissent manifeste invalida  
ut supra.

Septimum etiam fortiter, ob translationem Reliquiarum Sanctorum, Valerii, Vincentii, & Lau-  
rentii, factam circa ea tempora tanquam ad eam Ecclesiam, cuiuspi præsertim SS. Vincentius & Lau-  
rentius servierant, & tamen hujusmodi translatio  
facta fuit ad istam Ecclesiam S. Salvatoris, non ad  
alteram S. Marie.

Octavum, quoniam ut patet ex primo laudo ut  
supra lato de anno 1220. etiam in ipso primo sacer-  
culo, & quando memoria erat recens, graves contro-  
versia super præminentibus, & aliis iuribus inter  
istas Ecclesiis, & Capitula initium habuerunt, per  
quatuor sacerdotalē acriter continuata, unde prop-  
terea satis probabile est, quod ex tunc ob re-  
centem memoriam, ac facilem probationem  
veritatis hic punctus deductus esset in cam-  
pum.

Et demum in idem conferunt omnia alia admi-  
nacula, que discursu sequenti ponderantur pro ex-  
clusione continuationis, seu actualitatis, quoni-  
am ex illis infertur etiam ad exclusionem status an-  
tiqui jure proprio & primavo, & ad solam probationem intermedii status provisionalis durante  
captivitate ut supra, quibus omnibus insimul poti-  
deratis, cum regula, ut singula quo non pro-  
funt &c. mihi videbatur maiorem  
probabilitatem huic parti  
assistere.

## E A D E M.

Posita antiqua Cathedralitate unius Eccle-  
siæ, & moderna actuali Cathedralitate al-  
terius, An dicta antiqua Cathedralitas  
cessaverit, vel potius continuare censear-  
tur, eaque actualiter existere in utraque;  
Et de compatibili concursu duarum, vel  
plurium Ecclesiæ materialium, ac duo-  
rum vel plurium Capitulorum naturaliter  
& de facto distinctorum, ad efformandam  
unam Ecclesiam formalem, vel respectivè  
unum Capitulum, Et quid concurrente  
diverba natura, quia unum Capitulum sit  
sacerdotalē, alterum Regulare; Et al. qua de  
sententia & re judicata, quandō lata super  
uno puncto capiat alterum, nempe an  
lata super Cathedralitate antiqua, fir-  
mare dicatur ejusdem Cathedralitis  
continuationem, & actualitatem.

## S V M M A R I V M.

- 1 **C**ausa controversie.
- 2 **Q**uod de sola Cathedralitate antiqua dispu-  
tum esset.
- 3 **Q**ualitas semel impressa & possessa, præsumitur  
continuata, & num. 7.
- 4 **S**ententia est strictè intelligenda, & in expressis  
zancit.
- 5 **S**i autem simili litera introductam esse super pluribus,  
& determinationem esse super uno ex eis.
- 6 **R**ota non profert sentencias, nisi previa disputatio-  
ne dubii, & decisionum editione.
- 7 **D**eclaratur conclusio, de qua nro. 3.
- 8 **S**ententia Rotales declarantur à decisionibus.
- 9 **V**estigia & reliquia conveniunt ei, qui fuit, non  
autem ei, qui nunc est.
- 10 **U**na & eadem Ecclesia Cathedralis formalis con-  
stituta & representari potest per plures materia-  
les, idemque in pluribus Capitulis.
- 11 **Si Cathedralitas transferitur de novo ad unam Ec-  
clesiam, non exinde abdicatur ab antiqua.**
- 12 **P**atronus admittere potest non patronum ad par-  
ticipationem juris patronatus, & quomodo.
- 13 **T**ranslatio Cathedralis ab una Ecclesia ad aliam fie-  
ri non potest nisi auctoritate Apostolica.
- 14 **D**e adminiculis exclusivis Cathedralitatis.
- 15 **E**cclæsa Cathedralis per neccesse habet Colle-  
gium.
- 16 **A**n Ecclesia Cathedralis possit denuo erigiri Colle-  
gium.
- 17 **A**nstante simili aliquo esse Canonicos Cathedra-  
lis, illique inservire, & esse exemplios ab Epis-  
copo.
- 18 **A**n dari possit, & una Ecclesia sit Cathedralis,  
recognoscatur alteram in superiorē, & ma-  
gistratam.
- 19 **A**n in compromissione Ecclesiæ requiratur Bene-  
placitum Apostolicum.
- 20 **I**n iuribus communibus, & qua pluribus,  
competant, possessio unius conservat ius  
consortis.
- 21 **D**e Ecclesia Cesaraugustana sacerdotalizatione.

Cc

DISC.

## DE PRAEEMINENTIIS, &amp;c. DISC. IV.

DISC. IV.

Uper hoc puncō fuit principalis disputatio in Rota, & in utraque Signatura, Gratia, & Iustitia, An scilicet prasupposita antiqua Cathedralitate Ecclesiae S. Mariæ, firmata per sententias Coccini, & Pirovani in judicatum transfacta, ut in precedenti, exinde inferetur ad ejus continuationem, & actualitatem, sub dicta re judicata quoque venientem, Hujusque disputationis duæ fuerant partes, Una ordinis, An scilicet super hujusmodi actualitate judicatum esset, altera iustitia, an subsisteret dicta prætensa continuatio, & actualitas.

Quodad primam, ex tenore dictarum decisionum Coccini & Pirovani 153. par. 5 & 177. par. 6. ad quarum normam sententia emanarunt, clarum videbatur, de sola Cathedralate antiqua disputatum fuisse, u in prima in principio ibi, Dubitavi, an constet Ecclesiam de Pilaris fuisse antiquius Cathedralem, & sic dubium, ad quod restricto fuit disputatione, in verbis concernit Cathedralitatem antiquam.

Idemque comprobatur resolutio num. 11. ibi, *Huc tamen non obstantibus usum fuit antiquam hujusmodi Cathedralitatem concludenter probari;* Atque cum eodem themate proceditur in tota decisione, præsertim n. 29 ibi, *His ergo firmatis sequitur eamdem Ecclesiam fuisse Cathedralem, & nn. 68. ibi, adeo ut Jus antiqua hujusmodi Cathedralitis &c.* quod cuiam habetur n. 74. 73. 78. 79. & 80. 86. & 96. in fin. ubi plura considerantur adminicula tanquam vestigia antiquæ Cathedralitatis, quæ absolute supponitur in dictis locis & alibi, translata ad illam S. Salvatoris. Quod etiam clare supponit secunda decisio coram Pirevaro 177. par. 6. & nn. 4. ibi, plerique adminicula in decisione D. Decanicon gesta ad præmandum quod Ecclesia B. Mariae antiquius fuerit Cathedralis; Idemque agnoscit prima decisio edita super re judicata 21. Iunii 1655. coram Bichio in principio, ibi, *Beatissima Virginis Mariae del Pilar, Ecclesiam fuisse antiquius Cathedralem,* in eaque primus Sedem Episcopalem dicta Civitatis extulisse, hispronuntiavit Rota in sententia de anno 1631. a Coccino, & anno sequens ab Ubaldo latus &c.

His tamen non obstantibus in secunda dec. 3. Marii 1656. coram eodem Bichio, & in altera 27. Maii 1658. coram Cerro, firmatum fuit hujusmodi sententios determinare quoque continuationem dictæ Cathedralitis usque ad præsens, ejusque actualitatem, ex regula, quod possit seu qualitas semel probata præsumatur continua, quodque à statu præterito inferatur ad præsentem ex doctrina Innoc. inc. 2. de rest. spoliat. Natt. conf. 572. num. 18. Handed. conf. o num. 12. lib. 1. dec. 237. num. 2. 321. num. 4. & 419. num. 1. p. 1. rec. Ponderando etiam in decisione coram Cerro aliqua verbis commissionis & articulorum datorum ex parte Ecclesiae S. Salvatoris, quæ ad actualitatem quoque trahi videntur, seu ad eam ex illis inferri potest.

Verum circa hoc nullatenus intellectum captivare potui, dicta enim verba commissionis, & articulorum (ultra quod per sub intellectum ac remotum argumentum id importare videbantur) ubi etiam fuisse certissima, considerabam suffragari posse ad probandum, quod causa etiam super actualitate & continuatione introducta esset & penderet, ita ut si desuper fuisse judicatum, præ-

tendi non posset nullitas ex defectu jurisdictionis, Atq; ad hunc effectum verba etiam per argumenta & illationes attendenda videntur, ex regula capie di quemcunque intellectum pro substantendo actu ac evitanda nullitate, ad quem etiam effectum regere procedure dictæ decisionis ponderationes; Secus autem ut sub sententia veniat id quod in ejus verbis non continetur, neque unquam disputatum fuit.

Sententiae enim strictæ intelligenda sunt in iis, quæ exprimunt, non autem per illationes vel sub-intellectus, & argumenta trahenda ad casus non expressos, nisi quod ea quæ de jure insunt iudicato, atque de eis necessaria consequentia veniant, ex collectis per Tiraquell. de retract. lignag. §. 1. gloss. 9. num. 182. Cravet. conf. 74. num. 10. Seraph. dec. 452. num. 7. dec. 657. nn. 1. & 35. nn. 5. Buratt. dec. 788. nn. 5.

Stant enim bene simul, item super utraque Cathedralitatem, antiqua scilicet & moderna introduciam esse ac pendere, & tamen unam tantum inscriptionem disputationam ac decisam esse, ut quotidie practicatur in materia præsertim fideicommissaria, quod tota causa super immisione ad bona in vim fidei commissi concedenda introducta & ad quem effectum firmare oportet fideicommissi existentiam, necnon purificationem, & pertinentiam, ac etiam legitimacionem personarum, identi atem bonorum, consumptionem seu non competentiam detractionum, & alia hujusmodi; Si divisus disputationibus per punctos, prius disputatione & firmetur, constare de fideicommisso, quod fuerit purificatione, sive constare de filiatione, & descendientia, Non per hoc quod talis punctus firmatus est, sequitur super alios quoque judicatum esse, ex eo quod super eis etiam causa penderet, quoniam ex pluribus in judicium deducis, etiam sub unica petitione vel summa, nil impedit, judicium in parte proferri, reservato tacite iudicio in parte omisso ad text. in de rebus ff. de recept; arbitrio concord. dec. 13. in fine par. 2. recent. & sa- piens.

Quod si procedit in sententia cuiuscumque Judicis, multomagis absque dubio recipiendum venit in sententiis hujus Tribunalis, quod tam ex stylo in veterato, quam ex Constitutione Pauli V. super reformatione Tribunalium, non iudicat, neque sententia profert, nisi prævia formalis disputatione dubii, ac decisione desuper edita, ad cuius limites sententia proferri debet, ac altius remanet nulla, ut præsertim firmatur in Barchonen. exceptionis 29. Maii 1655. coram Bourlemon, de qua habetur in eadem causa sub tit. de Regalibus disc. 58.

Attento præsertim illorum temporum stylo dividendi causam per punctos, juxta exemplum superlatum in materia fidei commissaria, quod scilicet non dabatur dubium generale, ut datum hodie, an danda sit immisione, sub quo cadunt omnes dicti puncti, sed disputatione distinguebatur per punctos, primò scilicet an constaret de fideicommisso, quo firmato disputatione alter super legitimacione personæ, & sic successivè super identitatem bonorum & detractionibus &c. atque hinc resultabat, quod tam decisions quam informationes erant breviores.

Ad assumptum verò, quod à præterito inferre, tur ad præsens, dicebam id continere simili clementem præsumptionem, neque omnino tutum, plurisque patientem limitationes & declarationes, ex collectis

lectis per Menoch. de presump. lib. 6. cap. 62. & 64. Buratt. ex Adden. dec. 918. Unde propterea ex huiusmodi tam levi incerta præsumptione videbatur nullatenus inferri posse ad inducendam rem iudicatam super eo quod constat non fuisse disputatum, ex eisdem decisionibus, à quibus sententia Rotales declarationem seu interpretationem recipiunt, ut sepius eadem Rota censuit ac declaravit.

Quinimodo earundem decisionum tenor clare comprobare videtur exclusionem actualitatis, ne-  
dum quia plures, præsertim dicta dec. 353. par. 5. præsupponitur translatio Cathedra, ab ista Ecclesie S. Mariae ad illam S. Salvatoris, quod prius in altera quæstione præminentiarum coram eodem Coccino de annis 1626. & 1627. explicitè dictum fue-  
rat, quod lis penderet super antiqua Cathedrali-  
tate, quodque hodie absque controversia Capitu-  
lum S. Salvatoris esset solum Capitulum Cathe-  
dralis ut dec. 658. num. 5. apud Post. de manut. &  
dec. 111. post num. 20. par. 5. rec.

Sed clarius quia omnia adminicula considerau-  
tur, tanquam prioris & antiquæ dignitatis vestigia,  
qui terminus excludit actualitatem, quoniam in  
eo, qui fuit Rex, Episcopus, vel Baro, aut Officia-  
lis, cadunt isti termini vestigiorum & reliquarum  
antiquæ dignitatis vel officii, non autem in eo,  
qui in ea dignitate vel munere perseverat, & actuali-  
ter est talis ad text. in l. 1. & secunda Cod. de Praefatio  
Pretorio lib. 12. l. 1. Cod. de primiceriis cod.lib. Andr.  
de Barol. Joannes de Platea & Jacob. Rebuffi. in d.  
l. 2. Mastrilli. de Magistrat. lib. 4. cap. 13. n. 10. 69.  
& 72. Apont. de Potestate Proregis tit. de eleit.  
officialium §. ultimo num. 19. Rota dec. 70. n. 10. &  
seqq. par. 1. divers. cum aliis in Romana fidei com-  
missi subtit. de feudis ad materiam Bullæ Baronum  
dic. 84. ubi de puncto, an Bulla predicta locum  
habeat post dimissam Baroniam; Unde non om-  
nino improbabiliter pretendi potuisset, ob fir-  
matum statum antiquum cum terminis prædictis,  
præsenti & actuali incongruis, potius judicatum  
esse super dicta actualitatis exclusione; Sed  
quidquid sit de hoc, alii prætendi non posset  
nisi quod punctus actualitatis remaneret integer &  
indecisis, quodq; tam dicta præsumptio quam alia  
continuationis, & actualitatis adminicula suffra-  
gari possent in disputatione desuper habenda ad  
illam firmandam, nullatenus vero, quod ex firma-  
tis in uno punto, inferri possit ad iudicatum super  
altero, de quo, neque aetum, neque disputatione  
fuit.

Quoverò ad alteram inspectionem super meritis,  
omnes decisiones prædictæ super re iudicata, ip-  
sique scribentes in contrarium, non negabant tan-  
quam omnino incontrovertibilem dictam Cath-  
edra translationem post Maurorum expulsionem  
ac recuperatam libertatem ad Ecclesiam S. Salva-  
toris, quæ Cathedralis seu Metropolitæ figuram  
de facto gessit & gerit absque dubio, sed dicitur  
translationem prædictam non fuisse omnimodam  
& privativam, itaut totum jus Cathedratum om-  
nino abdicatum esset à prima seu antiqua, & trans-  
latum in secundam seu modernam Ecclesiam, sed  
quod compatibiliter illud translatum fuerit ad mo-  
dernam, & tamen remanserit penes primam, jure  
eiusdem unionis seu communioris ejusdem juris  
insolidum.

Quia non implicat, unam Ecclesiam Cathedra-  
lem formalem constitui, & representari posse à  
duabus, vel pluribus Ecclesiis materialibus, absque  
Card. de Luca de jurisdict. &c. & Preminent.

absurdo, seu monstru plurium capitum in uno cor-  
pore, quia formaliter, seu intellectualiter unum est  
caput, seu una solum Cathedra, ita constituta  
pluribus Ecclesiis materialibus æquè concurren-  
tibus in idem, & successivè, quod duo vel plura  
Capitula ipsarum Ecclesiarum materialium unum,  
& idem formale Capitulum constituerent ad text.  
cum ibi notatis in cap. 1. Ne sede vacante, & firma-  
tum fuit in Vercellen. unitatis Capituli coram Penia  
inter suas decis. 558. iuxta Venetam alias 699. iux-  
ta Lugdunen. num. 8. & 9. confirmata 18. Aprilis  
1614. coram Dunozetto seniori inter suas decis. 25 &  
24. Aprilis 1643. coram Dunozetto juniori inter  
sus decis. 708. & 9. Maii 1644. coram Ottobono  
inter suas dec. 4. Idemque firmatum in Areina u-  
nionis 22. Junii 1643. 2. Jun. 1645. & 1. Aprilis  
1647. coram Ghislerio, & 18. Marci 1652. coram  
Verospo, quarum ultima est impressa dec. 224.  
par. 11. rec.

Non enim ex eo, quod Cathedra transfertur in  
aliquam Ecclesiam quæ hujusmodi nova præroga-  
tiva decoretur, exinde resultat, antiquam Ecclesi-  
am, in qua prius residebat, illa destitutam rema-  
nere, ob dictum compatibilem concursum jure  
eiusdem communionis, seu verius admissionis ad  
participationem, ut ex Vames. conf. 10. num. 4. &  
Soraph. dec. 1444. nnum. 7. cum sequen. advertitur  
in dictis decisionibus coram Bichio; Ad instar eo-  
rum, quæ habemus in jurepatronatus, quod pa-  
tronus admittit potest non patronum, & extra-  
neum ad æqualem participationem juris præsen-  
tandi, aliorumque jurium patronalium, seu hono-  
rificorum ex deducis per Greg. & add. decis. 349. 12  
& 417. Postium de manut. obser. 32. & alios ut in  
sua materia, non enim exinde augetur juspatrona-  
tus, quod unicum est, & individuum residens pen-  
tes unam solam personam formalem, neque talis  
admissio tollit jus, & qualitatem patronalem ab  
admittente, sed solum, illud exercitum quod prius  
erat penes unum insolidum, ita residet penes duos,  
vel plures, qui licet materialiter plures constituunt  
personas, unam tamen personam formalem, seu  
intellectualē patroni ad dictos effectus effor-  
mant seu representant; Eodem modo, quo ad feu-  
dum dignitatis de sua natura individuum, ex con-  
suetudine præsertim Lombardia, datur plurimum  
personarum immò linearum seu generum concur-  
sus circā exercitum jurisdictionis, & fruitionem,  
seu commoditatem, ex deducis in Mutinæ seudo-  
rum de Rangonibus sub tit. de feudis dic. 8. cum si-  
milibus.

Ad id autem probandum decisiones ponderant  
eadem adminicula quæ pro antiqua Cathedralitate  
considerata sunt in d. decis. 353. par. 5. recen. utpote  
adhuc actualiter continuantia, ut sunt præsertim  
retentio, & usus insignium Agni Paschalidis, cam-  
pana interdicti, celebratio dedicationis, præemi-  
nentia, & similia; Eo potissimum ponderato,  
quod omnimoda translatio Cathedra de una Ec-  
clesia ad alteram, cum abdicatione totius juris ab  
antiqua fieri non potest sine auctoritate Apostolica  
ad res, in c. 1. & 2. de translat. Episcopor. cap. muta-  
tiones 57. quæst. 1. cap. felix & cap. practicus 16. q.  
1. cum concord. per Rebuffi. in praxi beneficial. tit. de  
Decreto in Ecclesia Cathedrali num. 1. & 5. Lotter.  
de benef. lib. 1. q. 14. num. 118. Marsican. jurisdict.  
26. Maii 1651. Corrado dec. 153. par. II. rec.  
num. 12.

Verum istud motivum præsertim deficientis  
beneplaciti Apostolici, pro meo iudicio videba-  
tur.

tur satis retorqueri posse, ac esse nimis efficax ad excludendam etiam antiquam cathedralitatem, qua corruente omnia præmissa, tanquam ex deficiente præsupposito seu fundamento mole sua corrunt, quoniam defectus potestatis æquæ percutit translationem omnino modam, ac etiam alteram accumulativam per viam societatis seu participacionis. Sicut enim solius Papæ est Cathedralm ab una Ecclesia tollere, & ad alteram omnino transferre, ita ejusdem, unicè ac privative est, Ecclesiæ Cathedrales, Territoria, & Dioceses dividere, seu unire, ut ultrâ generalis de quibus in aliis *hoc tu. & in altero de jurisdictione, seu de beneficio*, in specialibus terminis hujusmodi unionum, seu aggregatiōnum patet, ex *dilectis Aresin. & Vercellen;* ubi totum ex auctoritate Apostolica, & Pontificis diplomatis firmatur. Et consequenter unum de tribus; retento hoc præsupposito deficientis beneplaciti Apostolici dicendum est, vel scilicet, quod Ecclesia S. Salvatoris ita nullum haberet jus cathedralicum, neque in toto neque pro parte, quod prorsus fabulosum esset asserere, vel quod stante longissima penè sex sæculorum observantia, intraret beneplacitum præsumptum, quod ita convenire potest uni ac alteri translationis speciei. Vel demum, & probabiliter, quod dictus actus gestus post recuperatam pristinam libertatem per pūissimum Regem Conquistatorem, ac S. Episcopum Libranam, illosque Christianos, quos in magna pietatis, & Religionis zelo, & feruore constitutos præsupponere debemus, fuerit agnitus veritatis, reintegrando scilicet antiquam veram Cathedralem, ob cuius accidentale impedimentum captivitatis, & conversionis ad impios usus, altera Ecclesia, provisionaliter, & tanquam subrogata partes vicarias expleverit, unde propterea observabam istas duas inspectiones, Cathedralitatis scilicet antiquæ, & actualis esse simul connexas, atque improbabilitatem secundæ pendere ab improbabilitate primæ, tanquam ex minus vero præsupposito, ac radice infecta.

Clariss concurrentibus tot adminiculis clare convincentibus à dicto anno 1118. citrè, cathedralitatis possessionem in sola Ecclesia S. Salvatoris, exclusivè seu privative ad alteram.

Potissimum vero, ac principaliter, quia si vera esset hujusmodi accumulativa translatio, ita, & taliter quod cathedralitas penes utramque resideret, perneccesse dare oportet, quod Capitulum, & Canonicci, ex tunc, & aequaliter in utraque Ecclesia adesse, ac inservire debuissent, atque potius in ista Ecclesia antiqua continuative, quam in ea quæ de novo jure cuiusdam societatis, & participationis ad Cathedralitatem admissa fuit. Atque stante existentia, & continuatione Episcopi supponenda est existentia ejusdem Capituli antiqui, quod comprobatum remanet à pluribus tunc temporis litteris Apostolicis, & Regis de Capitulo etiam mentionem facientibus, & tamen nulla pars Capituli, nullique Canonicci remanserunt in ista Ecclesia S. Matia, dum ista post annos 22. de anno scilicet 1141. erecta fuit in Collegiatam per Episcopum Bernardum, illi assignando in Priorem unum ex Canonicis Capituli Cathedralis.

Et quod magis est, hujusmodi erection fuit sub natura omnino diversa, Canonicorum scilicet Regularium, & sub omnino diversa exemptione a jurisdictione Ordinarii, & sub immediata protectione, & jurisdictione Sedis Apostolicæ, itaut in litteris à Clemente VII. & Sixto V. ab eodem Collegio super

hujusmodi exemptionis confirmatione obtentis, narretur istam Ecclesiam Collegiatam ab initio suæ erectionis natam esse omnino exemptam à jurisdictione Ordinarii, aliumque nunquam agnovisse superiorem, nisi Sedem Apostolicam, & proprium Prælatum regularem, qui Prior nuncupatur.

Ex his enim multa resultare videntur incompatibilia cum dicta continuatione. Primo quia omnis Cathedralis de necessitate est Collegiata ad text. in cap. novit. & cap. quantum de iis, que sunt à Prelato sine consensu Capituli Bisignetti, dec. 12. 15 nam 3. de probandis cum concord. per Barbos. de Canonici cap. 2. num. 2. & in eisdem decisionibus coram Biebia, presertim secunda; Et consequenter ista remansisset Cathedralis, jam habebat Collegium, ac propterea prorsus improprum esset, quod post annos 22. erigeretur in Collegiatam sub Prelato assumpto ex Canonici S. Salvatoris, cum non videretur, ad quod propositum hujusmodi erection facta sit.

Secundo quia interim dicto spatio annorum 22. fuisset dare Cathedralem destitutam Capitulo & Canonici, qui perneccesse, & de natura ut supra sunt in ea præsupponendi: Tertio quia si juxta præmissam theoricam, hujusmodi unio, seu accumulatio non præjudicat unitati, itaut vere & realiter dicatur una Ecclesia Cathedralis ita constituta ex duabus materialibus, unumque, & dem sit Capitulum materialiter divisum, seu distributum pro utriusque servitio, hinc sequitur, quod perneccesse dare oportet unam eandemque naturam, cum alias simplice in adjecto, ut unum & idem corpus identificum, ac individuum duas haberet diversas imò contrarias naturas, quales sunt secularis, & regularis.

Et quartò, quod Ecclesia Cathedralis Sponsa Episcopi, illum ob dictam amplissimam nativam professatam exemptionem in nihil cognoscet in suu m Sponsum, alium nempe suum Priorem habendo in Superiorem Sponsum, & Rectorem, qua omnia implicant, quoniam efferalias dare, vel duo capita in eodem corpore, vel duos viros eiusdem sponsa, sive quod illa quæ est de jure sponsa unius, esset in fruitione, & subjectione alterius, cum pluribus similibus inconvenientibus.

Adversus haec fortissima, & forcè indissolubilia argumenta, dantur in decisionibus, presertim secunda coram Biebia, nonnullæ responsiones, super quarum subsistentia, ob initio insinuatum motuum fascinationis, qua, ob causarum affectionem, Advocatorum ingenia laborare solent, ac alterum summa reverentia debita majestati Tribunalis me refero ad ipsarum decisionum Rectores, fateor tamen mei intellectus, vel imbecillitatem, vel fascinationem, quod illas percipere non poterat; Si quidem quoad erectionem Ecclesie in Collegiatam, dicitur illam non implicare, utpote sequutam ad abundantiorum cautelam, cumulando istum titulum explicitum titulo implicito Collegialitatis, jam de natura existenti ob dictam conclusionem, quod omnis Cathedralis perneccesse dicitur Collegiatam. Si enim ista Ecclesia erat jam Cathedralis, suumque habebat Capitulum cum longè majori prærogativa cathedralitatis, non videtur quam probabilitatem haberet ista accumulatio tituli longè inferioris, ac minus digni Collegiatæ, & quod magis, cum dicta circumstantia omnino diversæ, imò contraria naturæ, ut clare ad sensum.

Ad exemptionem vero dicitur, eam percutere solam

folam observantiam disciplinæ regularis, non autem reliqua concernentia ipsam Ecclesiam Cathedralem, vel quia in hac parte exemptio non suffragatur, atque Coll. gium in reliquis Episcopo remaneat subditum, vel quia ipse Episcopus ita implicitè deputatus censeatur etiam Abbas, seu Superior Regularis, cuius alter Prælatus regularis vicarias partes gerat juxta decisiones in *Montis Regalis coram Coccino* 157. & 69. par. 1. recent. cum aliis, de quibus in *Romanâ Jurisdictionis*, seu titulis Cardinalitatis sub*tit. de Jurisdictione* disc. 34.

Ita responsio tunc pro meo iudicio rectè procedet, quando certum esset istam esse Ecclesiam Cathedralem, atque Canonicos Regulares in ea existentes constituere ejus unicum Capitulum, quia nempè alterum non adesset Capitulum, nullique alii Canonicci, unde propterea quæstio non esset super iure Cathedralico, & qualitate Capituli Cathedralis, sed his pro certo præsuppositis, sola quæstio esset super jurisdictione, vel exemptione respec*tivæ* inter ipsum Episcopum, & Capitulum, quo casu intrat dicta conciliativa distinctione, de qualitatib*us in R. Jurisdictionis*, seu titulis Cardinalitatis. In hac verò facta specie proprie punctus quæstionis est in ipsa qualitate, propter existentiam alterius Ecclesiæ, quæ se dicit Cathedralem, & alterius Collegii, seu corporis, quod se dicit ipsius Cathedralis Capitulum, in quibus terminis nulla datur auctoritas, vel ratio congrua, stante præsertim diversitate in contrarietate naturalium, ac etiam observantia penne sex sacerdotum, in quibus nulla datur probatio, vel memoria, quod Archiepiscopus, cum visitatione, vel aliis actibus agnoverit istam Ecclesiam in suam sponsam, & subditam, dictosque Canonicos, & Priorem in subditos, seu membra illius corporis, cuius ipse esset caput, vel quod ipsa Ecclesia, & Canonicci respectivæ nunquam recognoverint Archiepiscopum in sponsum, ac respectivæ caput, & Superiori, ideoque istius Collegii erector in omnem eventum referenda videtur ad illum titulum, seu modum, de quo disc. seq.

Alterum fortissimum adminiculum exclusivum hujus Cathedralitatis resultabat ex pluribus laudis supra insinuatib*us in anno 1220.* in quibus semper Ecclesia S. Salvatoris præsupponitur superior, domina, & magistra, præsertim verò in laudo anni anni 1313. Archiepiscopi de Aragonia, per utramque partem acceptato & exequutioni demandato, in quo expressè determinatur, quod Ecclesia S. Mariae teneatur recognoscere Ecclesiam S. Salvatoris in matrem, Superiori, & magistram, quod manifestè implicat cum dicto coequali iure cathedralico, cum non possit una & eadem persona individua, esse eodem tempore dominus & servus, discipulus & magister, superior & subditus, &c. non data præsertim compatibili diversitate respectuum.

Huic argumento responder secunda decisio contra Bichio, dicti laudi sensum esse, quod dicta Ecclesia S. Mariæ teneatur recognoscere alteram S. Salvatoris in matrem, Superiori, & magistram a liarum Ecclesiarum Urbis Cæsarugstanæ, non autem sui ipsius; Hæc autem responsio minus tuta quoque videbatur, Tum quia nulla contentio erat cum aliis Ecclesiis, sed inter ipsas super præminentias, unde prodiit laudum ad lites & controversias terminandas; Tum etiam quia cum obligatio recognoscendi directa esset ad unam Ecclesiam erga alteram, hinc proinde ario & passio non intrabat nisi inter seipso, ut ad sensum; Et demum quia si juxta earundem decisionum intellectum, utraque

Ecclesia pari formiter ac æquali iure concurrit ad efformandam illam Cathedram, quæ omnium a liarum Ecclesiarum Urbis & diecesis esset mater, domina, & magistra, hinc sequeretur proflus im proprium esse dictum terminum recognitionis unius ab altera, sed dici debuisset quod omnes aliae Ecclesie ambas in dominas, superiores, matres, & magistras recognoscerent.

Agnoscentes autem sribentes in contrarium in disputatione habita coram Cerro subrogato ut supt*at*, in subuentiam hujus responsionis, recurrebant ad alteram nullitatis dictorum laudorum, præsertim dicti ultimi, acceptati & exequuti, ex eo quod non adesset beneplacitum Apostolicum, juxta dispositionem *extravag ambitiōs*, quam receptum est extendit etiam ad compromissum, quod fieri non poterat in Archiepiscopum per hanc Ecclesiæ exemptam & Sedi Apostolicæ immediate subiectam, & huic responsioni innititur decisio 10. Decembri 1660. coram Cerro dec. 84. post Bonden. numer. 9. sed pariter ista videbantur minus tutæ, ob cessantem necessitatem beneplaciti Apostolici, dum agitur de compromissu facto per duas Ecclesiæ in persona proprii Archiepiscopi, qui alias erat utriusque Judex competens, unde nulla adest species alienationis, ob quam his actus cadat sub dicta extravag, ut contingit, quando sit compromissum in privatum seu alias incompetem, tam de jure quam de facto, ex iis, quæ proximè & in terminis jurisdictionalibus habentur in Astoren. seu nullius jurisdictionis sub*tit. de Jurisdictione* disc. 7. & generalitat apud Cavalier. dec. 227. n. 4. & plenius in Pupien. manutentionis 13. Martii 1654. coram Peutingerio: cum aliis quæ in simili habentur in materia compromissi super feudis in Casseriu*n. subtit. defend. disc. 49.* Nil obstante consideratione deducta in dicta ultima decisione coram Cerro, quod ob plenissimam exemptionem hujus Ecclesiæ à jurisdictione Archiepiscopi, ac subjectionem immediatam Sedi Apostolicæ, ita dicatur compromissum in eum, qui nullam habebat jurisdictionem; Tum quia id adaptabile non videtur Ordinario habenti, nedum nativam ac originariam jurisdictionem cum Regularibus ab accidentali solùm impedimento privilegiorum suspensam, verum in perisse calib*s à Sac. Conc. Trident. & Apostolicis Constitutionibus præscriptis a & ualeam quoque, unde omnino incompetens, & mere privatius dici non potest ex iis, quæ pluries habentur in sua materia sub*tit. de Jurisdictione*; Tum clarius quia videtur ita deduci contradictionia, dum in decisionibus coram Bichio ut suprà, firmatur sub*jectio* & competentia respectivæ quoad concernentia cathedralitatem, ejusque iuria seu effectus, cum aliis omnino implicet unam candemq; Ecclesiam esse Cathedram, & tamen nullatenus recognoscere Episcopum in ejus caput, Superiori & sponsum, & hæc ultra præsumptionem beneplaciti tam diurno tempore resultantem.*

Non leve quoque observabam resultare adminiculum, ex eo, quod de anno 1318. jam exortæ fuerant, & vertebarunt inter istas Ecclesiæ graves dissensiones, & tamen cum Joannes XXII. Cathedram Cæsarugstanam exeret in Metropolitam, sola Ecclesia S. Salvatoris de hujusmodi præminentia solemnitatem celebravit, obedientiam à suffraganeis recepit, aliosque actus Metropoliticos gessit, absque eo quod dicta altera Ecclesia aliquod imaginabile signum huiusmodi novæ præminentia dedisset; Licet enim Bulla eretio-

*Card. de Luca de Juristell. &c. & Preminent.*

nis loquatur de *Ecclesia Cæsarangustana* in genere, & sic de sola formalis, unde convenire potest utriusque materiali eam constituent, quatenus hoc suppositum subsisteret, Attamen id videtur magnum adminiculum hujusmodi præsuppositi destruiri, cum omnino improbabile sit, quod ex duobus consortibus idem jus æqualiter & pro communi habentibus, & inter se æmulis, magnam prærogativam postmodum superventam, unus debeat agnoscere & exercere, alter vero omnino neglere.

<sup>20</sup> Exercitium siquidem unius, posito certo jure utriusque, illud conservat in totum, etiam respectu alterius, quando non constet quod à consorte actus geratur in solidum & privative, secus autem isto casu, ex iis quæ præsertim habemus in materia juris patronatus vel juris conferendi cum similibus, sed ubi jus alterius consorts est dubium & controvertitur, tunc hujusmodi non usus est magnum argumentum.

Prout, & in idem, fortissimum adminiculum resultare videtur ex hujus Ecclesiæ Cæsarau gustana sacerdotalizatione facta per Clementem VIII, de anno 1608, quoniam Ecclesia S. Mariæ, quæ juxta decisiones est una & eadem, adhuc continuavit, & æqualiter continuat in statu regulari; Licet enim litteræ sacerdotalizationis loquantur pariter de *Ecclesia Cæsarangustana* in genere, unde utriusque dicta sacerdotalizatione convenire posset, ut supra, nihilominus intrat eadē responsio, de qua proximè quoad jus Metropoliticum, ex duplice nimis clara demonstratione, Una jam dicta incompatibilitatis, quod una & eadem Ecclesia formalis & individua, atque unum & idem Capitulum constituerentur ex duabus diversis imo contrariis naturis; Et altera clariori, ac ad evidentiam, quoniam in eisdem litteris distinctè enumerantur omnes dignitates & canoniciatus, ex quibus Capitulum sacerdotalizatum constituitur, atque hic numerus adamussim convenit illis Dignitatibus & Canoniciis qui sunt in Ecclesia S. Salvatoris tantum; Prout & in eisdem litteris præscribitur modus distribuendi portiones, aliaque gerendi huic Ecclesiæ tantum convenientia, absque eo quod per imaginationem aliquid dicetur vel disponeretur, quod dicta alteri Ecclesiæ, ejusque Capitulo, Canonico, vel portionariis conveniret; Ideoque scribendo in causa, dicebam hanc videri demonstrationem mathematicam, quoniam si Ecclesia Cæsarangustana æqualiter ex hujusmodi Ecclesiæ materialibus & Capitulis constituta esset, litteræ prædictæ in omnibus utramque percutere debuissent, ut ad sensum.

Huic adē convinceati arguento respondebant scriptores in contrarium, atque responsionem admisit prima decisio 17. Maii 1658. coram Cerro, quod iura istius Ecclesiæ præservata remansissent ob clausulam finē ejus præjudicio contentam, sive in ipsiis litteris sacerdotalizationis, sive in litteris separatis; Verum responsio non satisfaciebat, quinimò dicebam id potius retorqueri, quoniam si in animo fuisse Pontificis concedentis sacerdotalizationem, quod ista Ecclesia esset æque Cathedralis & Metropolitica cum altera, tanquam unica, utique prorsus incongrua imo inepta fuisset dicta præservativa, præsupponens quid diversum, potissimum ob circumstantias in dicto Pontifice concurrentes, Tum ob eximiam peritiam personalem, ultra eam, quæ ob doctos Datariz, & Cancelleriaræ officiales in quolibet Pontifice præsumitur; Tum ob certam & distinctam notitiam quam hic Pontifex de hu-

jusmodi Ecclesiæ controversiis habebat, tam pro tempore, quo fuit Advocatus, quam occasione sedendi per plures annos in Rota, ubi iam pendebant, ac etiam occasione Nuntiature Hispaniarum per eum exercitæ, & sotius, quia hujusmodi negotium sacerdotalizationis plurium annorum spatio in Curia & Congregatione Consistoriali ventilatum fuerat, unde erat negotium notorium satis maturè discussum.

Et demum, magnum adminiculum resultare videbatur ex contraria observantia tot seculorum, duplicitate concurrente, Primò scilicet ob exercitium & possessionem jurium Cathedraticorum & metropoliticorum per solam Ecclesiam S. Salvatoris, Et secundo ob acerrimam literam tamdiu substantiatam per istam aliam Ecclesiam, ejusque Capitulum super solis præminentius merè ceremoniis, neglectis iuribus, & jurisdictionibus, aliisque emolumentiis ex jure cathedralico & metropolitico respectivè resultantibus, atque curando cum tot affectatis & mendicatis adminiculis solū substinenti, quod illa antiquitas fuerit Cathedralis, quodque de præterito dictam prærogativam habuerit, ut patet ex dictis decisionibus 353. par. 5. & 177. par. 6. rec. undè omnibus his simul & unitim consideratis, pro meo judicio nimis clarum videbatur, quod hujusmodi prætentio nullam haberet substantiam, & consequenter decisiones defuper edite non captivarunt intellectum, id tamen referendo potius ad proprii intellectus imbecillitatem, & fascinationem ut supra; Ideoque super ista omnibus, quæalis causis non intendo dare judicium, sed tantum sincere proferre quid sentirem, ita forte magis meas ineptias demonstrando; atque discurrendo pro sola doctrina.

#### E A D E M.

Posita Cathedralitate plurium Ecclesiæ simul concurrentium ad unam Cathedram efformandam, An una Ecclesia vel ejus Capitulum præscribere possit privatè ad alteram majores prærogativas, ac exercitium Jurium Cathedraticorum, Et quid quoad Capitula in utraque existentia, An dari possit, quod Capitulum existens in una, dicatur Capitulum utriusque Ecclesiæ, ita ut alterum Capitulum existens in altera, constituat solum Collegium inferius, ac diversum à Capitulo Cathedrali.

Et quatenus utrumque Capitulum sit ejusdem qualitatis, ita ut unum & idem Capitulum Cathedralis constituat, ac utriusque Ecclesiæ, & Capituli respectivè iura sint æqualia, Quomodo eorumdem Jurium possesso, & exercitium dividi debent, vel qui melior esset modus hujusmodi controversias terminandi & compendi.

S V M M A R I V M.

<sup>1</sup> **C**asus disputationis.  
<sup>2</sup> **D**e distinctione Jurium, quæ sunt Cathedratis per neceesse annexa, ei que consequitiva ab  
Cc 4

- ab aliis diverso jure competentibus, ut in ipsis etiam unum Capitulum possit considerari tanquam duo diversa & distincta.
3. Decisiones edite in uno dubio sunt presupponenda in disputatione alterius dubii.
  4. Sub expresso venit totum id, quod sub eo de jure continetur.
  5. Ius individuum, quod habitu resider penes unum corpus vel genus, potest in exercitio competere uni & non aliis de eodem genere.
  6. Ius Capituli Sede vacante potest in exercitio competere uni tantum Capitulari.
  7. Possessio temporis validè considerabilis est manutensibilis etiam ubi ius reficitur.
  8. Quandò in concordia inter Ecclesias, & super jurisdictione, aliquis iuribus incorporalibus requiratur Beneplacitum Apostolicum.
  9. Dari potest in Ecclesia Cathedrali erectione novi Collegii, quod si quid diversum à Capitulo Cathedrali.
  10. Dantur exempla plurium Collegiorum in eadem Ecclesia.
  11. Quae sit Ecclesia Cathedralis Urbis, & qui consti- tuant Capitulum hujus Cathedralis.
  12. De modis dividendi exercitium preminentiarum & iurium cathedralicorum inter duas Ecclesias & duo Capitula.
  13. In divisione desideratur equalitas, & divisio in- qualis reficitur.
  14. Quando & ex quibus causis sit supprimendus aliquis Couventus vel status regularis.
  15. Expenditur Vames consl. ro. lib. i.

## DISC. V.

VMin vim rei judicatae, extensa ad Cathedralitatem actualem, nunquā, nec disputatam nec decisam, ut disc. precedenti, relaxatae essent litteræ exequitoriales, amplissimè demandantes Capitulo S. Salvatoris admissionem Capituli S. Mariæ ad æqualem possessionem & participationem omnium iurium, jurisdictionum, & præminentiarum ratione cathedralitatis, ac juris metropolitici competentiū, ex parte vero dicti Capituli S. Salvatoris, me & aliis eius Advocatis consulentibus, facta esset declaratio, se esse promptum parere mandatis Rotarib[us], reservatis iis, quæ sibi jure particularium privilegiorum, contra dictum, transactionum, sententiārum & legitima præscriptionis privative competenter; Hinc prætersum fuit per alteram partem hujusmodi declarationem esse captiosam, atque inobedientiam, & contumaciam potius continere, proindeque locum esse declaratoria, unde assumpta de super disputatione sub die 5. Iulii 1660. super dubio, An constaret de sufficiēti paritione, negativa prodit resolutio confirmata. 10. Decembris eiusdem anni, ut liquet ex decisionibus desuper editis, coram Cerro impressis post collationes Bon- deni decisi. 80. & 84.

In hujusmodi autem disputationibus, scriben- tes pto Ecclesia & Capitulo del Pilar dicebant, & Rota eorum assumpta recepit, quod firmata actuallī cathedralitate, exindē de necessario consequenti resultabat competentiū exercitii, & possessionis wonum iurium cathedralitati annexorum, & iusque consequentiorum, proindeque super eis omnibus pendunt erat, reservato jure alteri Capitulo agen- disuper illis iuribus, & jurisdictionibus particula-

ribus, quæ sibi, & Ecclesiæ ex præscriptione vel alii titulis, privativè competere prætenderetur, ut in decisione 5. Iulii in fine.

Cumque ex hac parte doceretur istam Ecclesiæ possidere multa bona & iura ex unionibus factis per Summos Pontifices, seu Regum donationibus, aliisque piis dispositionibus, dicitur in ultima decisione 5. Decembris 1660. §. fin. per Pilares non prætendi, nisi iura corporalia, & incorporalia quæ sunt annexa, connexa, & dependentia à jure cathedralico competentia his Capitulis tanquam unico corpori formaliter ex eis constituto; Cetera enim perneccesse non dependentia à cathedralitate non sunt communia, cum in ipsis recte dici possint duo Capitula, & duæ Ecclesiæ distinctæ & separatae juxta decisionem Vercellen. coram Pe- nia, 699. n. 9. confirmatam coram Dunozetto seniore, & iuniori & in Areina unisonis, ut in disc. precedenti.

Ad transactiones verò & sententias arbitra- mentales deducatas ex parte Capituli S. Salvatoris, ultrà quod dicitur esse exceptiones altioris indagi- nis examinandas postquam paritum fuerit, Re- spondetur transactiones esse personales, sententias autem arbitralentes esse invalidas ex defectu be- neplaciti Apostolici, sine quo in Archiepiscopis ad- erat defectus jurisdictionis cum ista Ecclesia ejus- que Capitulo ratione amplissima exemptionis cum immediata subjectione Sedi Apostolicae; Ad Immemorabilem verò per aliquos ex scribentibus pro Ecclesia S. Salvatoris deductam, respondetur illam ex continua lite & contradictionibus inter- ruptam seu impeditam fuisse, ex qua causa cessavit etiam observantia, sine qua lapsus temporis nullius est operationis circè præsumptionem beneplaciti Apostolici vel in transactionibus, vel in compro- missis requisiti.

Scribens autem pro Capitulo S. Salvatoris, præ- supposita etiam antiqua, quæ actuallī qualitate ca- thedralica & metropolitica in utraque Ecclesia jam firmata per precedentes decisiones, quas juxta re- ceptum stylum in disputationibus super novo & diverso dubio impugnare non licet, sed præsupponere oportet; In Congressibus de super habitis dicebam, duas efformandas essent inspectiones, seu duos punctos assumi debere, Primo, posito quod Capitulum Pilarense dici posset etiam Capitulum Cathedralis circa concursum & participationem iurium cathedralicorum habitu, adhuc tamen re- & dari poterat quod exercitium uni & non alteri parti ejusdem Capituli ex præscriptione aliquis titulus competenter; Et secundum fortius quod ne- ganda esset in dicto Capitulo S. Mariæ hujusmo- di qualitas, quodque potius illud dicendum es- set Collegium regulare diversum à Capitulo Ca- thedralis, quod respectu utriusque Ecclesiæ mate- rialis seu unicæ formalis constituatur solum à Dignitatibus & Canonice enunciatis in bulla se- cularizationis residentibus apud Ecclesiam S. Sal- vatoris, qui proinde dicendi etiam essent Canoni- ci S. Mariæ consideratae tanquam Cathedralis vel Metropolitæ.

Quatenus pertinet ad primam, de qua solum in Rota actum fuit, dicebam quod licet vera sit dicta distinzione inter iura cathedralitati consecutiva, ei- que connaturalia, seu ab eis inseparabilia, & alia alicui cathedrali accidentaliter competentia ut supra, quodque de jure, posito jure cathedralico, dicta consecutiva etiam sine expressione venire dicantur ex deductis apud Coccin. dec. 136. num. 3.

Burau.

Buratt. dec. 125. num. 4. quia sub expresso venit totum id, quod sub eo de jure continetur; Nihilominus id recte procedit quoad jus habituale, quod ut potè individuum residet penes totum corpus constitutivum unius personæ intellectualis, & successice penes singula membra ejusdem corporis constitutiva in solidum, Secùs autem quoad actum seu exercitium vel commoditatèn, quod non implicant esse penes unos privativè ad alios de eodem corpore seu universitate, Ut frequens habemus in materia iuri patronatus competentis alicui familiæ seu generi personarum, quia ipsum jus tanquam individuum residet penes omnes de eo genere in solidum, & tamen quoad exercitium juris presentandi, aliorumque iurium honorificorum, illud esse potest & solet penes aliquos tantum penes seniorem, vel primogenitum &c. Idemque habemus in jure conferendi competente alicui Capitulo, cuius exercitium ex consuetudine vel alio titulo sit penes Canonicum hebdomadarum seu turnarium; Et in feudis dividui juris Longobardorum competentibus omnibus agnatis, quorum tamen iurisdictio vel administratio sit penes unum tantum, vel econtrà in feudis individuis, quorum exercitium & commoditas potest esse dividua ex iis, quæ in hac materia habentur deducit in Mutinæ, feudorum de Rangonibus sub tit. de feudis disc. 8. & non semel sub tit. de fidei commissi in materiam majoratum.

Et in terminis specialibus juris annexi Cathedratici, ut est iurisdictio & administratio Ecclesia sedē vacante, ut exercitium hujusmodi juris esse possit penes prīnam Dignitatem, vel alium Capitularem tantum, privativè ad alios, habetur dec. 194. apud Post. de manu.

Unde cùm in hac facti specie concurrerent quāplures sententia arbitramentales, necnon concordia, ac etiam longissima observantia penè sex sacerdotiorum, circa exercitium omnium iurium cathedralicorum, & metropoliticorum penes istam partem Capituli S. Salvatoris privativè, absque eo quod altera pars S. Mariæ unquam in hujusmodi iuribus se ingresferit, cum solùm ejus prætensiō, super qua tantiū litigium fuit percuteret præminentias in concursibus; Idcirco posito etiam æquali jure Cathedratico & Capitulari, adhuc improbabile videbatur, ut illa pars, quæ per sex penè sacerdalia in hac possessione fuerat privativè ad alteram, ita de facto hujusmodi antiqua possessione privata remaneret, ex dicta juris regula seu comparabilitate ob distinctionem inter jus habituale & actualē, seu exercitium ut supra.